
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 
Rua Frederico Coelho, n°411, Centro, Tuntum/MA 

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br 
E-mail: gabintegtuntum.ma.gov.br 

CNPJ 06.138.911/0001-66 

DECRETO N.°172, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A DESLIGAMENTO DOS 
CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDEB DO MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA. 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de 
Tuntum - MA, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Lei 14.113/2020, que regulamentou o 
Novo FUNDEB, a Recomendação n° 03/2021/FAMEM que recomenda sobre a 
necessidade de os municípios constituírem novos conselhos do FUNDEB, nos 
moldes e prazos preconizados pela Lei 14.11312020; 

CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal n° 05 de 29 de 
março de 2021, que dispõe a alteração do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB- CACS/FUNDEB; DOM — 
Diário Oficial — edição 046, de 29 de março de 2021, pág, 1 de 3. 

CONSIDERANDO a indicação, apresentação, dos 
segmentos/instituições e aprovação por meio de eleição; 

DECRETA 

Art. 1° Promove desligamento dos Membros Conselheiros Titulares e Suplentes 
do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, do 
Município de Tuntum - MA, para o mandato com vigência até 31 de dezembro 
de 2026 para regularização da nova Lei do FUNDEB. 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: FABR1C10 ALVES AREJJO 

SUPLENTE: ELISSANA COSTA SILVA 

TITULAR: JOSIEL COELHO BARROS 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES ESCOLAS PÚBLICAS: 

SUPLENTE: ANTONIA EVANILDE GOMES DE ANDRADE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 
Rua Frederico Coelho, n°411, Centro, Tuntum/MA 

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br 
E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br 

CNPJ 06.138.911/0001-66 

REPRESANTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 

TITULAR: JULIANA LIMA DOS SANTOS ARAÚJO 

SUPLENTE: GEANE LOPES DE SOUSA FREITAS 

TITULAR: THAMIRES FARIAS SILVA 

SUPLENTE: PATRÍCIA ODORICO CARNEIRO 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA/ESTUDANTES SECUNDARISTAS 

TITULAR: FRANCISCA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 

SUPLENTE: ANDRÉIA GOMES SILVA 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

SUPLENTE: ANTONIEL FRANCISCO DA SILVA 

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE C1VIL: 

SUPLENTE: ADSON DE JESUS ARAÚJO 

PUBLIQUE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Tuntum -MA, 06 de agosto de 2024 

FERNANDO PO TELES PE 

Prefeito icipal 
REFEITURA MUNICIPAL DE TUN:r.JV. ,, 
Fernando Portela Tel-es Pessa 

Prefeito Muruelpa 


